PH LUZERN
PADAGOGISCHE
HOCHSCHULE

Diplomstudiengang Berufsfachschullehrer*in
allgemeinbildender Unterricht (D-ABU)
Studientag Dienstag/Montag (WP) 2026/27

1. Studienjahr
Unterrichtszeit ist jeweils von 08.45-16.45 Uhr

Inhalt Datum

B-FI I:

» Sprache & Kommunikation 24.02.2026 24.03.2026
03.03.2026 31.03.2026
10.03.2026 21.04.2026
17.03.2026 28.04.2026

B-FI II:

> Gesellschaft 05.05.-23.06.2026

WP:

» Wahlpflicht (Die konkreten Daten der Wahlpflichtmodule

(Montag; 08.45 Uhr bis 16.45 Uhr) finden Sie am Ende dieses Dokuments)

BPU I:

» Standortpraktikum 16.11.2026-31.03.2027

ES I:

» Grundlagen des Lernens und Lehrens 01.09.2026 03.11.2026
08.09.2026 10.11.2026
15.09.2026 17.11.2026
22.09.2026 24.11.2026
13.10.2026 01.12.2026
20.10.2026 15.12.2026
2710.2026 05.01.2027

ES II:

> Kollektive Lernprozesse begleiten 25.-29.01.2027 oder 21.06.-25.06.2027

Anmeldung fiir Blockwoche spéatestens
im August 2026!

ESI:
» Priifung ES | 12.01.2027



PH LUZERN
PADAGOGISCHE
HOCHSCHULE

Diplomstudiengang Berufsfachschullehrer*in
allgemeinbildender Unterricht (D-ABU)

Studientag Dienstag; Donnerstagabend oder Freitagnachmittag 2026/27
2. Studienjahr

Unterrichtszeit ist jeweils von 08.45-16.45 Uhr

Inhalt Datum

B-FD I:

» Aushildungs- und Lerneinheiten konzipieren 02.03.-23.03.2027

BP II:

» Berufspadagogisches Handeln 04.03.2027 22.04.2027
05.03.2027 23.04.2027
11.03.2027 29.04.2027
12.03.2027 30.04.2027
18.03.2027 07.05.2027
25.03.2027 13.05.2027
01.04.2027 14.05.2027
02.04.2027 20.05.2027
08.04.2027 21.05.2027
09.04.2027 28.05.2027
15.04.2027 03.06.2027
16.04.2027 04.06.2027

BPU II:

» Berufspraktikum 14.04.2027-29.02.2028

B-FD II:

» Ausbildungs- und Lerneinheiten umsetzen 13.04-18.05.2027

ES IlI:

> Individuelle Lernprozesse begleiten 25.05.-15.06.2027

> weitere Termine



PH LUZERN
PADAGOGISCHE
HOCHSCHULE

BP I:

» Berufssozialisation und Lernkontexte 23.09.2027 11.11.2027
24.09.2027 12.11.2027
30.09.2027 18.11.2027
01.10.2027 19.11.2027
07.10.2027 25.11.2027
08.10.2027 26.11.2027
14.10.2027 02.12.2027
15.10.2027 03.12.2027
21.10.2027 09.12.2027
22.10.2027 10.12.2027
28.10.2027 16.12.2027
29.10.2027 1712.2027
04.11.2027 23.12.2027
05.11.2027

BPU III:

» Diplompriifung 01.09.-23.12.2027



PH LUZERN
PADAGOGISCHE
HOCHSCHULE

Diplomstudiengang Berufsfachschullehrer*in
allgemeinbildender Unterricht (D-ABU)

Daten Wahlpflichtmodule ABU
Studientag Montag
Unterrichtszeit ist jeweils von 08.45-16.45 Uhr

(20 Min. Pause morgens, 60 Min. Mittagspause, 20 Min. Pause nachmittags)

Inhalt
ES IVa (WP 1): Durchfithrung 1, Studientag Montag

» Lernen verstehen

ES IVa (WP I): Durchfithrung 2, Studientag Montag

» Lernen verstehen

ES Va (WP I1): Durchfiihrung 1, Studientag Montag

> Lernprozesse unterstiitzen

ES Va (WP 11): Durchfiihrung 2, Studientag Montag

> Lernprozesse unterstiitzen

PH Luzern - Padagogische Hochschule Luzern
Weiterbildung und Dienstleistungen
Frohburgstrasse 3 - Postfach 535 - 6002 Luzern
weiterbildung@phlu.ch - www.phlu.ch

Datum

07.09.2026
14.09.2026
21.09.2026
12.10.2026

15.02.2027
22.02.2027
01.03.2027
08.03.2027

07.09.2026
14.09.2026
21.09.2026
12.10.2026

15.02.2027
22.02.2027
01.03.2027
08.03.2027

19.10.2026
26.10.2026
02.11.2026

15.03.2027
22.03.2027
12.04.2027

19.10.2026
26.10.2026
02.11.2026

15.03.2027
22.03.2027
12.04.2027

Papier: 100% Altpapier, COz-neutral

09.25/PDF_0630 _far,



