# Diplomstudiengang Berufsfachschullehrer\*in allgemeinbildender Unterricht (D-ABU)

Studientag Dienstag/Montag (WP) 2026/27

1. Studienjahr

Unterrichtszeit ist jeweils von 08.45-16.45 Uhr

Inhalt	Datum	Datum	
B-FI I:			
► Sprache & Kommunikation	24.02.2026 03.03.2026 10.03.2026 17.03.2026	24.03.2026 31.03.2026 21.04.2026 28.04.2026	
B-FI II:			
► Gesellschaft	05.0523.06.2026		
WP:			
► Wahlpflicht (Montag; 08.45 Uhr bis 16.45 Uhr)	(Die konkreten Daten der Wahlpflichtmodule finden Sie am Ende dieses Dokuments)		
BPU I:			
► Standortpraktikum	16.11.2026-31.03.2027		
ES I:			
► Grundlagen des Lernens und Lehrens	01.09.2026 08.09.2026 15.09.2026 22.09.2026 13.10.2026 20.10.2026 27.10.2026	03.11.2026 10.11.2026 17.11.2026 24.11.2026 01.12.2026 15.12.2026 05.01.2027	
ES II:			
► Kollektive Lernprozesse begleiten	2529.01.2027 oder 21.0625.06.2027 Anmeldung für Blockwoche spätestens im August 2026!		
ES I:			
► Prüfung ES I	12.01.2027		
► Prüfungstermin (alternativ)	19.01.2027		

## Diplomstudiengang Berufsfachschullehrer\*in allgemeinbildender Unterricht (D-ABU)

Studientag Dienstag; Donnerstagabend oder Freitagnachmittag 2026/27

#### 2. Studienjahr

Unterrichtszeit ist jeweils von 08.45-16.45 Uhr

Inhalt	Datum	
B-FD I:		
► Ausbildungs- und Lerneinheiten konzipieren	02.0323.03.2027	
BP II:		
► Berufspädagogisches Handeln	04.03.2027 05.03.2027 11.03.2027 12.03.2027 18.03.2027 25.03.2027 01.04.2027 02.04.2027 08.04.2027 09.04.2027 15.04.2027	22.04.2027 23.04.2027 29.04.2027 30.04.2027 07.05.2027 13.05.2027 14.05.2027 20.05.2027 21.05.2027 28.05.2027 03.06.2027
	16.04.2027	04.06.2027
BPU II:		
► Berufspraktikum	14.04.2027-29.02.2028	
B-FD II:		
Ausbildungs- und Lerneinheiten umsetzen	13.04-18.05.2027	
ES III:		
► Individuelle Lernprozesse begleiten	25.0515.06.2027	

BP I:			
► Berufssozialisation und Lernkontexte	23.09.2027	11.11.2027	
	24.09.2027	12.11.2027	
	30.09.2027	18.11.2027	
	01.10.2027	19.11.2027	
	07.10.2027	25.11.2027	
	08.10.2027	26.11.2027	
	14.10.2027	02.12.2027	
	15.10.2027	03.12.2027	
	21.10.2027	09.12.2027	
	22.10.2027	10.12.2027	
	28.10.2027	16.12.2027	
	29.10.2027	17.12.2027	
	04.11.2027	23.12.2027	
	05.11.2027		
BPU III:			
► Diplomprüfung	01.09 23.12.202	01.09 23.12.2027	

# Diplomstudiengang Berufsfachschullehrer\*in allgemeinbildender Unterricht (D-ABU)

Daten Wahlpflichtmodule ABU Studientag Montag

Unterrichtszeit ist jeweils von 08.45-16.45 Uhr (20 Min. Pause morgens, 60 Min. Mittagspause, 20 Min. Pause nachmittags)

Inhalt	Datum	
ES IVa (WP I): Durchführung 1, Studientag Montag		
► Lernen verstehen	07.09.2026 14.09.2026 21.09.2026 12.10.2026	19.10.2026 26.10.2026 02.11.2026
ES IVa (WP I): Durchführung 2, Studientag Montag		
► Lernen verstehen	15.02.2027 22.02.2027 01.03.2027 08.03.2027	15.03.2027 22.03.2027 12.04.2027
ES Va (WP II): Durchführung 1, Studientag Montag		
► Lernprozesse unterstützen	07.09.2026 14.09.2026 21.09.2026 12.10.2026	19.10.2026 26.10.2026 02.11.2026
ES Va (WP II): Durchführung 2, Studientag Montag		
► Lernprozesse unterstützen	15.02.2027 22.02.2027 01.03.2027 08.03.2027	15.03.2027 22.03.2027 12.04.2027

### www.phlu.ch/weiterbildung

PH Luzern · Pädagogische Hochschule Luzern Weiterbildung und Dienstleistungen Frohburgstrasse 3 · Postfach 535 · 6002 Luzern weiterbildung@phlu.ch · www.phlu.ch